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تامین امنیت غذا�یی در دنیا با تحقیقات دانشگاهی 
بـــا افزایـــش ســـریع جمعیـــت جهـــان، نیـــاز بـــه زمین هـــای 

کشـــاورزی و رقابـــت بـــر ســـر آن بـــرای تامیـــن نیـــاز آینـــده 

ــر  ــی بزرگ تـ ــای زراعـ ــد زمین هـ ــور تولیـ ــاورزی به منظـ کشـ

ـــود.  ـــاس می ش ـــتر احس ـــاورزی بیش ـــولات کش ـــد محص و تولی

ـــم  ـــت حج ـــن اس ـــی، ممک ـــرات آب وهوای ـــل تغیی ـــه به دلی البت

محصولاتـــی کـــه امـــروزه تولیـــد می شـــوند به انـــدازه کافـــی 

ـــن  ـــد، ممک ـــن رون ـــبرد ای ـــا پیش ـــن ب ـــند، بنابرای ـــازده نباش پرب

اســـت در آینـــده بشـــر بـــا کمبـــود موادغذایـــی اساســـی مواجـــه 

شـــود. کشـــاورزی در گذشـــته معمـــولا موروثـــی بـــود و فرزنـــدان، 

ـــان و  ـــد و همپای ش ـــه را می آموختن ـــن حرف ـــود ای ـــدران خ از پ

نیـــز بعـــد از آنهـــا ایـــن کار را ادامـــه می دادنـــد. امـــا گاه به دلایـــل 

ـــوادث  ـــت و ح ـــروز آف ـــی، ب ـــرات آب وهوای ـــون تغیی ـــی چ مختلف

ـــدید  ـــای ش ـــالی، بارندگی ه ـــد خشکس ـــگام مانن ـــی نابهن طبیع

و ســـرمازدگی محصـــولات نابـــود می شـــوند و ضـــرر و زیـــان 

ــته  ــت رشـ ــن رو، سال هاسـ ــد. از ایـ ــال دارنـ ــادی را به دنبـ زیـ

کشـــاورزی در دانشـــگاه ها بـــا جدیـــت بیشـــتری دنبـــال 

ــه  ــی صورت گرفتـ ــات گیاهـ ــطه تحقیقـ ــا به واسـ ــود تـ می شـ

کشـــاورزان و مهندســـان ارزش محصـــولات زراعـــی افزایـــش یابد. 

در ایـــن راســـتا، تلاش هایـــی انجـــام شـــده کـــه مشـــکلات تولیـــد 

و کیفیـــت بـــذر را به ویـــژه در کشـــورهای درحـــال توســـعه بهبـــود 

می بخشـــد و باعـــث رونـــق صنعـــت بـــذر در دنیـــا می شـــود. 

بـــا کمـــک روش هـــا و فناوری هـــای نوآورانـــه تحقیقاتـــی 

ایـــن قبیـــل چالش هـــا و مشـــکلات  بـــذر گیاهـــی در فرآینـــد 

ـــز اســـتفاده از آن  ـــذر و نی ـــا تولیـــد ب ـــی ت کشـــاورزی -از جوانه زن

به عنـــوان موادغذایـــی- را می تـــوان به خوبـــی مرتفـــع کـــرد. 

ــش از 13  ــه بیـ ــود  اینکـ ــث، باوجـ ــگاه بـ ــزارش دانشـ ــه گـ بـ

هـــزار گونـــه گیاهـــی در جهـــان شـــناخته شـــده، بیشـــترین 

حجـــم موادغذایـــی انســـان تنهـــا از 20گونـــه محـــدود گیاهـــی 

تامیـــن می شـــود. نه تنهـــا ایـــن مـــواد مـــورد اســـتفاده بشـــر 

از در دســـترس ترین و متنوع تریـــن گونه هـــای گیاهـــی 

ـــران  ـــاورزان گ ـــرای کش ـــم ب ـــا ه ـــد آنه ـــه تولی ـــه هزین ـــت، بلک اس

ـــت وارد  ـــه محیط زیس ـــیب را ب ـــترین آس ـــود و بیش ـــام می ش تم

ــای  ــه گونه هـ ــد کـ ــا رخ می دهـ ــر از آنجـ ــن امـ ــد. ایـ می کنـ

ــود  ــی خـ ــت بومـ ــا محیط زیسـ ــی بـ ــب به خوبـ ــی اغلـ گیاهـ

ـــع  ـــموم دف ـــود و س ـــدار آب، ک ـــه مق ـــد و ب ـــدا نمی کنن ـــق پی وف

ـــا  ـــان، ب ـــن می ـــا در ای ـــد. ام ـــدا می کنن ـــاز پی ـــدار نی ـــات ناپای آف

اســـتفاده از فناوری هـــای نوآورانـــه در تولیـــد بـــذر و به طورکلـــی 

محصـــولات کشـــاورزی، کشـــاورزان و ســـازمان های مرتبـــط 

قـــادر خواهنـــد بـــود بـــه کشـــاورزی پایـــدار دســـت یابنـــد. نتایـــج 

اقـــدام مثبـــت تحقیقاتـــی در دل دانشـــگاه ها بـــه اســـتفاده 

ــش  ــمند و افزایـ ــی ارزشـ ــای گیاهـ ــه از گونه هـ ــر و بهینـ بهتـ

ــد.  ــاورزی می انجامـ ــولات کشـ ارزش محصـ
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سیماسادات لاری، معاون فرهنگی وزیر بهداشت با تاکید بر اینکه برای ما مسائل و 

موضوعات صنفی و آموزشی دانشجویان دارای اهمیت است، به دو مساله وام دستیاری و 

بیمه دستیاران اشاره کرد و گفت: »درخصوص وام دستیاری با بانک رفاه صحبت کرده ایم 

و ازطرفی بیمه سلامت دانشجویان را نیز دنبال می کنیم اما باید به سرعت از طرف آنها 

اطلاعات موردنیاز در این خصوص را دریافت کنیم.« وی با بیان اینکه ما منتظر هستیم 

سریعا اطلاعات دانشجویان به دست ما برسد تا پوشش بیمه سلامت دانشجویان را نهایی 

کنیم، خاطرنشان کرد: »درخصوص بیمه تامین اجتماعی نیز صحبت هایی داشته ایم، مبلغ 

بیمه درمانی که با سازمان بیمه سلامت ایران منعقد شده ارزان تر از بیمه درمانی تامین 

اجتماعی است، این درحالی است که تلاش داریم برای پوشش بیمه تامین اجتماعی کف 

مبلغ که حدود ۴00 هزارتومان به صورت ماهانه است در نظر گرفته شود تا دانشجویانی که 

بیمه تامین اجتماعی نیستند، بتوانند سنوات خدمت خود را داشته باشند، البته برای این 

مهم نیز ما باید اطلاعات دستیاران را داشته باشیم تا ببینیم اکثریت چه بیمه ای نیاز دارند.«

اعضایجدیدشورایمرکزیدفترتحکیموحدتمشخصشدند

همزمان با پایان نشست سالانه اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان 

)دفتر تحکیم وحدت( انتخابات شورای مرکزی این اتحادیه دانشجویی 

برگزار شد و اعضای جدید این شورا مشخص شدند. پس از برگزاری 

انتخابات و تشکیل اولین جلسه شورای مرکزی، مسئولیت اعضای شورای 

مرکزی هم مشخص شد. بر همین اساس محمد گودرزی به عنوان دبیر 

تشکیلات اتحادیه دفتر تحکیم وحدت انتخاب شد. همچنین حانیه زرنگ 

به عنوان مسئول دفتر خواهران، رضا رحیمی به عنوان مسئول واحد آموزش، 

علی بزرگخو به عنوان مسئول واحد سیاسی، محمدرضا عبدالله آبادی 

به عنوان مسئول واحد بین الملل، بهار سعیدی به عنوان مسئول واحد جنگ 

نرم، طاها نظری پور به عنوان مسئول واحد پذیرش، پرستو محمودآبادی 

به عنوان مسئول واحد حوزه و دانشگاه، مهدی فراهانی به عنوان مسئول 

واحد فرهنگی و مریم نظری به عنوان مسئول واحد تبلیغات انتخاب شدند.

ثبتحدود۲۵۰کارآزماییبالینیمرتبطباکرونادرسامانهملیاخلاقپژوهش

باقر لاریجانی، نایب رئیس شورای عالی اخلاق پزشکی با بیان اینکه اخلاق حرفه ای 

در کشور دارای سابقه طولانی است، افزود: »سامانه ملی اخلاق در پژوهش های 

زیست پزشکی، راه را برای بررسی اخلاقی سریع طرح های تحقیقاتی در موضوع 

کووید-19 و نظارت بر آنان بسیار هموار کرده است؛ به طوری که در چند ماه اخیر 

حدود 2۵0 کارآزمایی بالینی مرتبط با کووید-19 در این سامانه ثبت و توسط 

کمیته های اخلاق در پژوهش کشور بررسی شده است.«  لاریجانی در ادامه تصریح 

کرد: »خوشبختانه فعالیت های قابل توجهی در حوزه اخلاق حرفه ای، در جنبه های 

مختلف آموزش، پژوهش و بالینی انجام شده است که زیرساخت های ارزشمندی را 

برای توسعه اخلاق در کشور فراهم ساخته است.« سرپرست مرکز تحقیقات اخلاق 

و تاریخ پزشکی همچنین تدوین اولین دایره المعارف اخلاق پزشکی جامع اسلامی 

با همکاری متخصصان بین المللی را یک موفقیت بزرگ خواند و افزود: »در مرحله 

اول، تدوین 110 مدخل به اندیشمندان ایرانی و خارجی سپرده شده است.«

@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

ندا اظهری
 مترجم

دانشگاه های کشاورزی در هندوستان با کمک فناوری ها و تحقیقاتی که در 

سال های اخیر داشته اند، فناوری بذر را در محصولات کشاورزی مختلف به ویژه 

گندم و برنج و سیستم های کارآمد تولید زراعت و فناوری توسعه داده اند و این 

فناوری ها را به مزارع کشاورزی منتقل کرده اند تا با ایجاد هماهنگی بیشتر 

میان سازمان های توسعه دولتی و سیاست های دولتی پایدار، این حوزه را 

ارتقا دهند. در این سال ها، نقش دانشگاه کشاورزی پنجاب به اندازه ای قوی 

بوده که توانسته با اصلاح و فناوری بذر، هندوستان را که با کمبود موادغذایی 

دست به گریبان است، در زمینه تولید موادغذایی به کشوری خودکفا تبدیل 

کند. در این تغییر چشمگیر که با عنوان »انقلاب سبز« از آن یاد می شود، با 

تلاش دانشگاه کشاورزی پنجاب و به لطف تحقیقات علمی در این زمینه -که 

از سال 1962 سرعت گرفت- بیش از ۵80 گونه متنوع محصولات هیبریدی، 

سبزیجات، میوه ها و علوفه دام بهبود یافته است.  درحال حاضر، تقریبا تمام 

نواحی زیرکشت ایالت پنجاب را گونه های اصلاح شده از نظر بذر دربرگرفته اند. 

دلیل آن هم این است که این دانشگاه از بهترین روش های تولید و تحویل 

بذر در بین دانشگاه های کشاورزی هند برخوردار است. به این واسطه، سالانه 

میلیون ها گونه گیاهی اعم از میوه و سبزیجات بدون ابتلا به هیچ آفتی دراختیار 

کشاورزان قرار می گیرد. فناوری تولید بذر درکنار سیستم اصلاح شده توزیع 

بذر شامل استفاده از فناوری های زیستی، میکروسکوپ الکترونی و فناوری 

نانو توانسته در سال های اخیر این صنعت را ارتقا و بذرهای مرغوب تری را 

تحویل کشاورزان دهد. به عنوان مثال، محققان در دانشگاه کشاورزی پنجاب 

از فناوری میکروسکوپ الکترونی برای غربالگری و تفکیک میان سطوح مقاوم 

به خشکی بذرها و انواع آسیب پذیر دربرابر خشکی استفاده می کنند. به این 

ترتیب آنها توانسته اند از پوشش ریزساختار برای کاهش استرس بذر استفاده 

کنند. آموزش دانشجویان در زمینه تولید بذرهای هیبریدی و تقویت تولید 

بذر علاوه بر اینکه تولیدات را افزایش داده، درآمد کشاورزان و وضعیت صنعت 

کشاورزی را نیز بهبود بخشیده است. به عنوان مثال، فناوری کاشت بذر در 

تلقیح سیب زمینی اثر مثبتی روی روند تولید گذاشته است، تامین بذر قارچ و 

مرکبات با کیفیت بالا به کشاورزان در تقویت تولید قارچ و مرکبات بسیار کمک 

کرده و توانسته اند در سال های اخیر درآمد خود را چندبرابر کنند. برنامه های 

تولید بذر باید مسیر جدیدی قرار گیرند تا هند بتواند تا سال 20۵0 تولیدات 

خود را دوبرابر کند که در این میان، دانشگاه ها برای دستیابی به این هدف 

حیاتی و مهم نقش کلیدی ایفا می کنند. 

  نقش دانشگاه کشاورزی پنجاب در خودکفایی غذایی هندوستان

چین به عنوان یکی از کشورهای آسیایی که موادغذایی گیاهی از گسترده ترین 

خوراک روزانه آنها را تشکیل می دهد، در دهه های اخیر اقدامات زیادی را برای 

تقویت و رشد صنعت کشاورزی و بذر انجام داده است، به طوری که بیش از 

30هزار گونه گیاهی در چین وجود دارند. یکی از مهم ترین این روش ها اقدامات 

محافظه کارانه و پیشگیرانه از گونه های جدید گیاهی است. چینی ها در سال های 

اخیر و به واسطه مطالعات گسترده ای که در زمینه توسعه فناوری بذر انجام داده اند، 

در تولید محصولات هیبریدی بسیار موفق عمل کرده اند. سال گذشته، یکی از 

محققان چینی به نام یوآن لانگ پینگ، پدر برنج هیبریدی سومین نسل برنج 

هیبریدی را تولید کرد و توانست کشت این محصول را در زمینی در ایالت هونان 

با مساحت حدود 667 مترمربع انجام دهد.  متخصصان بر این باورند که برنج 

هیبریدی ساقه های محکم، تحمل بالای کود و مقاومت بالایی دارد. موسسه ملی 

تحقیقات برنج چین معتقد است یکی از مهم ترین ویژگی های نسل سوم برنج های 

هیبریدی، مدت زمان رشد کوتاه تر آنهاست. برخی انواع برنج های هیبریدی از 

زمان کاشت تا برداشت بین 160 تا 180 روز زمان می برند، درحالی که نمودارهای 

به دست آمده از نسل سوم برنج های هیبریدی نشان می دهد با کمک فناوری های 

جدید، زمان کاشت تا برداشت آنها 12۵ روزه است. به گزارش شینهوآ، مدت زمان 

رشد کمتر می تواند میزان استفاده از آفت کش ها و کود را به منظور رشد بیشتر گیاه 

و نیز هزینه ها کاهش داده و از طرف دیگر، بازدهی تولید را بهبود بخشد. برخلاف 

دونسل قبلی این نوع برنج که برای رشد بهتر به مقادیر زیادی آب، کود و حمایت 

دانش فنی نیاز داشتند، نسل سوم برنج های هیبریدی به راحتی و به روشی معمول 

قابل کشت هستند. خاک، ارتفاع و آب وهوایی به عنوان منطقه تست این برنج ها، 

هیچ شرایط ایده آلی نداشته و نزدیک به شرایط معمول کشاورزی بوده و تحت نظر 

و حمایت آکادمی علوم کشاورزی چین، موسسه ملی مطالعات برنج چین، اداره 

امور روستایی و کشاورزی ایالت هونان و چنددانشگاه چین آزمایش شده اند. 

درحال حاضر، از یک زمین متوسط برنج حدود ۵00کیلوگرم برداشت می شود 

و این درحالی است که کشاورزان معمولی می توانند 600 تا 700 کیلوگرم برنج 

تولید کنند. اما با وجود نسل سوم برنج هیبریدی، تولید این محصول به 800 

کیلوگرم هر افزایش می یابد. چین در حال حاضر، حدود 20 درصد از کل جمعیت 

جهان را به خود اختصاص داده درحالی که کمتر از 9 درصد از زمین های زراعی 

را در اختیار دارد.  »یوآن« که نخستین برنج هیبریدی جهان را در دهه 1970 

تولید کرد، در سال های اخیر هم رکورد جهانی تولید این محصول را داشته و 

از این طریق توانسته چین را به عنوان یکی از کشورهای حامی امنیت غذایی 

در این کشور و جهان به همه مردم معرفی کند. به گفته محققان، با ورود نسل 

سوم برنج های هیبریدی در کوتاه مدت و افزایش تولید بذر و دانه های خوراکی 

تا 20 میلیارد کیلوگرم، تحقیقات فناورانه روی برنج دریایی هم در دستورکار قرار 

می گیرد. محققان چینی امیدوارند به زودی بتوانند کشت 70 درصدی برنج 

هیبریدی جهان را از آن خود کنند. این نسل از برنج های هیبریدی، در ترویج 

توسعه سبزتر و پایدارتر تولید برنج باکیفیت و عملکرد بالاتر نقش مهمی دارد. 

کشتپنبهچینیدرکرهماه

اولین کشت گونه گیاهی در سطح کره ماه سال گذشته توسط یک ماه پیمای 

چینی موسوم به  Chang’e-4 انجام شد. این ماه پیما، محفظه ای حاوی خاک، 

بذر پنبه و سیب زمینی را هم با خود به ماه برده بود. به گفته محققان دانشگاه 

چانگ کینگ، شناخت چگونگی رشد بذر گیاه پنبه در محیط  های دارای جاذبه 

کم مانند سطح ماه، می تواند به ایجاد پایگاهی فضایی برای استقرار فضایی در 

آینده کمک کننده باشد. محققان همچنین روی چند پروژه دیگر کشت گیاهان 

در ایستگاه بین المللی فضایی به عنوان گامی روبه جلو کار می کنند. به گزارش 

thescientist، این اولین باری بود که دانشمندان بذر یک گیاه را برای رشد به 

خارج از جو زمین بردند. خاک و بذر گیاهان برای انتقال، در محفظه ای با هوای 

فشرده با دمای 2۵ درجه سانتیگراد نگهداری می شد. درون این خاک، بذر کلزا 

و سیب زمینی هم وجود داشت و قارچ  ها و مگس میوه حاضر درون خاک هم با 

دسترسی به هوا، آب و دیگر موادمغذی لازم، به رشد بذر ها کمک می کردند.

  گام های بلند چینی ها در تولید برنج هیبریدی

دانشگاه واخنینگن هلند یکی از دانشگاه  های فعال در زمینه  های کشاورزی، منابع 

طبیعی، صنایع غذایی و علوم پایه به شمار می رود و بیش از یک قرن است که به یکی 

از مهم ترین مراکز پژوهشی و تحقیقاتی در عرصه  های علوم گیاهی، زیست محیطی 

و فناوری کشاورزی و... در هلند شناخته می شود. در این دانشگاه به دلیل اهمیت 

حوزه  های کشاورزی و بذری، مرکزی با همین قابلیت به عنوان مرکز بذر و موضوعات 

تحقیقاتی واخنینگن راه اندازی شده است که در زمینه  های مختلفی چون بهبود 

کیفیت گیاهان و بذر، تولید بذر و مدیریت کیفیت آن، بیوتکنولوژی، فناوری بذر 

جنگل  های گرمسیری، تحقیق و آموزش فناوری بذر، ذخیره بذر، کشت گیاه و... 

فعالیت می کند. این مرکز بذر، به تحقیق پیرامون اصولی اساسی در فیزیولوژی 

رشد بذر در محصولات کشاورزی مختلف می پردازد که از این طریق به دنبال رسیدن 

به این اهداف است: کشف شاخص  های کلی برای کشاورزی بهینه؛ اطمینان از 

عملکرد و کیفیت بالای محصولات و ارزیابی بازه زمانی ای که بذر مهم ترین دوره 

رشد خود را سپری کرده و آماده برداشت است. تمام این دانسته  ها به کشاورزان 

کمک می کند تا عملیات کاشت بذر های گیاهی را با کیفیت بهتری انجام دهند 

و بتوانند در بازار تجاری تولید بذر حرفی برای گفتن داشته باشند.  در این مرکز، از 

تحقیقات بنیادین و با محوریت علم گرفته تا دانش عملیاتی برای خلق راه حل  های 

موثر در دستورکار محققان قرار می گیرد. محققان این مرکز، موفقیت خود را نه تنها 

در گرو مشارکت دانشگاه  ها و موسسات تحقیقاتی بلکه همکاری آژانس  های دولتی، 

نهاد های عمومی وNGO ها می دانند که تلاش  های این مرکز را در حل چالش  های 

جهانی موفقیت آمیز می کند.

مرکز بذر دانشگاه واخنینگن در کنار کشاورزان هلندی

آرهوس دومین دانشگاه بزرگ دانمارک است. در این دانشگاه حوزه  های مختلفی 

تدریس می شود و در کنار آنها، مرکزی اختصاصی برای فناوری و علوم بذر هم 

مشغول فعالیت است. تمرکز این مرکز تحقیقاتی، بهینه سازی عملکرد و کیفیت 

تولید محصولاتی چون غلات، چمنزارها، گیاهان بذر شبدر و سبزیجات مبتنی بر 

تحقیقات و فرآیند های فیزیولوژی رشد در شرایط متغیر تولید و شرایط آب وهوایی 

است و به روش  های مختلفی سعی می کند به اهداف خود دست یابد؛ ارائه 

اطلاعات جدید درباره اهمیت ارتباط میان زیست شناسی گیاهی و شرایط رشد 

زمینه ای و کیفیت به دست آمده در محصولات کشاورزی، ارائه اطلاعات جدید 

درباره تعامل میان محصولات کشاورزی و میکروارگانیسم  هایی چون برخی 

قارچ  های موجود در چمنزار ها و کنترل زیستی آفت  های شبدر، توسعه برنامه  های 

جدید تصویربرداری چندطیفی و طیف سنجی نزدیک مادون قرمز در ارزیابی 

کیفی مانند اطمینان از سلامت بذر، جوانه زنی و خلوص در جایگزینی روش  های 

سنتی و انجام فعالیت  های پژوهشی و تحقیقاتی که از آموزش دانشجویان مقطع 

کارشناسی، ارشد و دکتری در دانشگاه آرهوس حمایت می کند. تحقیقات در این 

زمینه منجر به حمایت از سیاست تولید بذر و فناوری بذر و همچنین همزیستی 

میان محصولات کشاورزی معمولی و ارگانیک می شود. درواقع، هدف از این 

تحقیقات، ارتقا در زنجیره تولید تا رسیدن به دست مصرف کننده است که درنهایت 

نیاز جامعه را برآورده می کند. 

تحول کشاورزی دانمارک به دنبال تحقیقات دانشگاه آرهوس 

گروه کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه کالیفرنیا سال هاست با راه اندازی مرکز 

فناوری بذر به توسعه تولید و نگهداری محصولات کشاورزی پرداخته است. هدف 

این مرکز، ایجاد تحرک بیشتر در تحقیقات، سیستم آموزشی و منابع توسعه 

تحقیقاتی به منظور تسهیل در کشف و تجاری سازی فناوری  های جدید بذر است 

که درنهایت به نفع صنعت کشاورزی و نیز مصرف کننده تمام می شود. در این مرکز، 

محققان بذر محصولات کشاورزی را در زمینه مدیریت محصولات زراعی بذر، کنترل 

کیفیت و بررسی  های ژنتیکی و... بررسی کرده و می توانند چالش  های جدید تولید 

بذر را برطرف کنند. گل دهی و گرده افشانی، تولید دانه  های هیبریدی، خلوص 

ژنتیکی، عوامل تولید تاثیرگذار بر کیفیت بذر، روش  های خاص استفاده شده 

برای هر محصول، برداشت، تقویت و ذخیره بذر ازجمله موضوعاتی است که در 

مرکز فناوری بذر دانشگاه کالیفرنیا موردبحث قرار می گیرد تا محققان بتوانند این 

حوزه  ها را به بهترین شکل ممکن مدیریت کنند. 

حل چالش  های تولید در مرکز فناوری بذر دانشگاه کالیفرنیا


